TỈNH UỶ QUẢNG NINH
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sốy í 3Z - C V/ TU ^ Q uảng  N inh ,  ngày03 tháng  12  năm 2020
V/v tăng cường công tác phòng chông

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: - Ban cán sự đảng ƯBND tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành,

Trước tình hình dịch COVID-19 trên thê giới diên biên phức tạp, bùng phát
trở lại trong mùa đông, số trường họp mắc liên tục gia tăng tại nhiều quốc gia và
đã có ca lây nhiễm ra cộng đồng tại thành Phố Hồ Chí Minh; do đó nguy cơ dịch
xâm nhập và lây lan vào tỉnh ta là rât lớn nêu không được kiêm soát tốt; thực hiện
Công điện số 1699/CĐ-TTg, ngày 02/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các
văn bản chỉ đạo của Trung ương, nhằm tiếp tục chủ động phòng chống dịch
COVID-19, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, chính quyền, ủy
ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, trước hêt là người đứng đâu câp ủy,
chính quyền các cấp trực tiêp chỉ đạo:

- Tiếp tục quán triệt, nghiêm túc thực hiện quyết liệt các văn bản lãnh đạo,
chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo
đúng phương châm "3 trước", "4 tại chỗ"; đồng thời không được lơ là, chủ quan,
mất cảnh giác trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối họp chặt chẽ với ngành y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan giám
sát chặt chẽ việc tồ chức thực hiện cách ly tại các khu vực được chỉ định làm khu
cách ly tập trung, cách ly tại nhà, nơi lưu trú; thực hiện nghiêm ngặt các quỵ trình,
quy định, thời gian cách ly và quản lý y tế sau cách ly; tuyệt đối không để xảy ra
lây chéo và lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, tố
chức, đơn vị thực hiện các biện pháp và yêu câu 5K (Khâu trang - Khử khuân -
Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế) trong phòng, chống dịch bệnh
như khuyến cáo của Bộ Y tế; thường xuyên rửa tay sát khuẩn, đeo khẩu trang bắt
buộc, khử khuẩn tại các khu vực cách ly, các khu dân cư tập trung, nơi công cộng
như: chợ, siêu thị, trường học, cơ sở sản xuất, bến xe, bến cảng, sân bay, các khu
du lịch..đặc biệt là tại các cơ sở khám chữa bệnh.

2. Ban cán sự đảng ƯBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, đơn vị, liên quan
chủ động triển khai các phương án, kịch bản, biện pháp, đôi sách ứng phó phù
họp, kịp thời, hiệu quả, kể cả các tình huống xấu nhất.

2

Yêu cầu các cơ quan, tồ chức, đơn vị tuân thủ nghiêm ngặt các quy định,
hướng dẫn phòng, chống dịch và đánh giá an toàn dịch bệnh cho từng loại hình như
cơ sở y tế, trường học, lưu trú, du lịch, sản xuất... và công khai kết quả tự đánh giá
trên hệ thống bản đồ chống dịch. Thường xuyên tố chức kiếm tra, xử lý ừách nhiệm
người đứng đầu các đơn vị, cơ sở vi phạm, xử lý các tố chức, cá nhân theo quy định.

Tiếp tục dừng các hoạt động, sự kiện có tập trung đông người khi không cần
thiết; trường hợp tổ chức thl phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch
như đeo khẩu trang, sát khuẩn... theo đúng quy định. Các cấp, các ngành, địa
phương khi tồ chức các sự kiện, hoạt động có tiếp xúc với người đến từ nước ngoài,
nhất là từ các nước có nguy cơ cao phải hỏi ý kiến của cơ quan y tế và các cơ quan
có thẩm quyền.

Tiếp tục bảo đảm năng lực cho hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở cả về tinh
thần đề cao cảnh giác và luôn sẵn sàng đi đầu, ứng phó mọi tình huông dịch bệnh,
nâng cao năng lực khám, điều trị, khả năng truy vết, xét nghiệm nhanh, trước mắt
là nhằm bảo đảm an toàn cho các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, đặc
biệt là Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối họp với các địa phương
biên giới, Công an, Quân sự tỉnh tiếp tục giám sát, quản lý chặt chẽ người xuất
nhập cảnh tại các khu vực biên giới đường bộ, đường biển, sân bay quốc tế Vân
Đồn, tại các khu vực cửa khẩu tuyệt đối không để nảy sinh tình huống đột xuất bất
ngờ. Rà soát các trường họp đi về từ nước ngoài để phát hiện sớm, ngăn chặn kịp
thời các trường họp nhập cảnh trái phép, xử lý nghiêm và yêu câu thực hiện cách ly
theo quy định.

4. Các đồng chí cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý thực hiện
nghiêm túc các quy định của Ban bảo vệ sức khỏe cán bộ Trung ương về phòng,
chống dịch COVID-19 tại các cuộc họp, hội nghị, nơi công cộng, bệnh viện, các
cơ sở y tế... Các đồng chí thuộc Đoàn đại biểu tỉnh Quảng Ninh dự Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng phải kiểm tra, sức khỏe; tình trạng nhiễm
COVID-19 theo đúng các quy trình, quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhân:

- Như trên; ^
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo);
- Đảng đoàn HĐND tỉnh;
- Tập đoàn TKY, Tổng Công ty Đông Bãc;
- Lưu VPTU, TH2, TH4.

T Í M  BAN THƯỜNG vụ
BÍ THƯ

Hoàng Ngân

		2020-12-09T08:12:43+0700
	Việt Nam
	Cơ quan Tỉnh ủy<vanthutinhuy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!